Long, Minh Mệnh, Thiệu Trị được soạn xong năm 1848, ghi sự kiện Gia Long
chiếm hữu các đảo Hoàng Sa năm 1816, sự kiện Minh Mệnh cho xây miếu,
dựng bia trồng cây, đo đạc, vẽ bản đồ các đảo này 19.

Quyển 52:

“Năm Bính Tý, niên hiệu Gia Long thứ 15 (1816)...

Vua phái Thuỷ quân và đội Hoàng Sa cưỡi thuyền ra Hoàng Sa để thăm dò
đường thuỷ”.

Quyển 104:

“Tháng tám mùa thu năm Quý Tỵ, Minh Mệnh thứ 14 (1833)...

Vua bảo Bộ Công rằng: Trong hải phận Quảng Ngãi, có một dải Hoàng Sa,
xa trông trời nước một mầu, không phân biệt được nông hay sâu. Gần đây,
thuyền buôn thường (mắc cạn) bị hại. Nay nên dự bị thuyền mảnh, đến sang
năm sẽ phái người tới đó dựng miếu, lập bia và trồng nhiều cây cối. Ngày sau
cây cối to lớn xanh tốt, người dễ nhận biết ngõ hầu tránh khỏi được nạn mắc
cạn. Đó cũng là việc lợi muôn đời”.

Quyển 154:

“Tháng sáu mùa hạ năm Ất Mùi, Minh Mệnh thứ 16 (1835)... dựng đền thờ
thần (ở đảo) Hoàng Sa thuộc Quảng Ngãi, Hoàng Sa ở hải phận Quảng Ngãi, có
một chỗ nổi cồn cát trắng, cây cối xanh um, giữa cồn cát có giếng, phía Tây
Nam có miếu cổ, có tấm bài khắc 4 chữ “Vạn Lý Ba Bình”20. Cồn Bạch Sa chu
vi 1.070 trượng, tên cũ là Phật Tự Sơn, bờ đông, tây, nam đều đá san hô thoai
thoải uốn quanh mặt nước.

Đến đây mới sai cai đội thuỷ quân Phạm Văn Nguyên đem
lính và Giám thành cùng phu thuyền hai tỉnh Quảng Ngãi, Bình Định, chuyên
chở vật liệu đến dựng miếu (cách toà miếu cổ 7 trượng). Bên tả miếu dựng bia
đá; phía trước miếu xây bình phong. Mười ngày làm xong rồi về”.

19 Kỷ thứ 2, quyển 122.
20 Vạn lý Ba Bình: muôn dặm sóng yên.

15

Quyển 165:

“Năm Bính Thân, niên hiệu Minh Mệnh thứ 17 (1836), mùa xuân, tháng
giêng, ngày mồng 1...

Bộ Công tâu: Cương giới mặt biển nước ta có xứ Hoàng Sa rất là hiểm yếu.
Trước kia, đã phái vẽ bản đồ mà hình thể nó xa rộng, mới chỉ được một nơi,
cũng chưa rõ ràng. Hàng năm, nên phái người đi dò xét cho khắp để thuộc
đường biển.